REPUBLIKA E KOSOVES
REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVA
KOMUNA E SUHAREKES
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KONTRATE

Numri i kontratés:!: 624-24-3550-5-2-1/CI 142"~

oo/ 135/ BIE I

FLORI SH.P.K., Studenqan, Suhareke, NUI 8106371134 té cilén e perfagson Bujar Binaku ne anién
tjetér, jané pajtuar te lidhin njé kontrate publike pér pune ¢ shénuara me poshié:

KOMUNA SUHAREKE, (né vazhdim "Autoriteti Kontraktues"}, nié njerén EﬂE"d

Projekt me bashkfinancim Ndértimi i rrugés Kosova né Studenqgan
me numér identifikues: 6§24-24-3550.5-2-1 & 624-24.28-521

Neni 1 Liénda

i.1 Lénda e kontratés éshté ekzekutimi i punéve né vijim nga ana ¢ Kontraktuesit: Sipas specifikave te dhena
ne dosje te tenderit.

1 Projekt me bashkfinancim Ndértimi i rrugés Kosova né Studengan

Neni 2 Cmimi

2.1 Cmimi total i punéve duhet (€ jeté: 96,013.50 €; [shéno gmimin e punéve me fjalé] Euro.

2.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 2.1 mé sipér duhet 1€ jeté e vetmja pagesé qé Auwtoriteti Kontraktues i ka
borxh Kontraktuesit sipas kontratés. Ai duhet 1€ jeté i preré dhe 1€ mos i nénshtrohet ndryshimeve.

2.3 Kontrata hyné né fuqi me datén e nénshkrimit: 05.06.2024 dhe pérfundon brenda 20 dité
kalendarike siq éshté caktuar ne plan dinamik te OE.

2.4 Pagesa do € béhet nga ana e Autoritetit Kontraktues pér punét e kryera vetém né bazé té
shumés s& vlerés s&€ njé Urdhér Blerje te vlefshme t€ l&shuar nga autoriteti kontraktues, e
nenshkruar nga Menaxheri i Kontrates me raportin e kryerjs s€ punév..

2.4 Pagesat do 1€ béhen né pajtim me Kushtet e pérgjithshme dhe/ose 1€ Veganta 18 kontraigs,

Neni 3 Rendi i pérparisisé i dokumenteve té kontratis

3.1 Kontrata ptirbéhet nga dokumentet né vijim:
Marréveshja e kontratés;

Kushtet e Veganta 1€ Kontratés;

Kushtet e Pérgjithshme 1€ Kontratés;

Tenderi i Kontraktuesit, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike;

! u lutemi referojuni kétij numri 1& kontratés ng dokumentet ¢ faturimit dhe pagesés, procedumt dhe transaksionct gé lidhen me thesarin.



Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);

(Procesverbali i mbledhjes informative/vizités se vendit)

[shéno ¢do dispozité tjetér. 18 dosjes 58 tenderit].

3.2 Dokumentet ¢ ndryshme gé ¢ pérbéjné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén; dhe né rastc 1€
paqartésisé ose divergjencés, ato duhet (& lexohen sipas rendit té pérparésisé né (& cilin jané dhiéné mé sipér.

Neni 4 Komunikimet

4.1 T& gjitha komunikimet me shkrim q€ kané t€ béjné me kété Kontralé ndérmjet Awtoritetit Kontraktucs, nga
njéra ané dhe Kontraktuesit nga ana tjetér duhet € cekin titullin ¢ Kontratés dhe numrin e saj té identifikimit
dhe dubet & dérgohen me posté, faks, cmail ose 1€ dorézohen personalisht. Komunikimet pér Autoritetin
Kontraktues mund t¢ adresohen Autoritelit Kontraktues ose Menaxherit € Projektit ¢ eméruar né Kushtet ¢
Vecanta té Kontraiés,

4.2 Nése persomi qé dérgon komunikaién kérkon vértetim ¢ pranimit té saj, ai duhet ta thoté kété né
komunikatén e tij. Sa heré g€ ka afat i€ fundit pér pranimin e komunikatés me shkrim, dérguesi duhet 1€ kérkojé
vértelim (€ pranimit (& komunikat€s sé tij. Né & gjitha rastef, dérguesi duhet Ui marré & gjitha masat e
nevojshme pér t€ siguruar pranimin e komunikimit té tij.

4.3 Kudo né kontraté parashikohet pér dhénien e ndonjé njoftimi, pelqimi, miratimi, certifikate, ose vendimi,
pérveg nésc specifikohet ndryshe né njoftim € tillé, pélqim, miratim, certifikaté apo vendim do € jeté né formi
1€ shkruar dhe fjalét "njofion”, "vértetojé”, "miratoj "ose"vendosé "do (& interpretohen né pérputhje me
rrethanat. Ndonjé miratim, pajtim, certifikaté ose vendim i tilié nuk duhet t& mbahet apo vonohet pa arsye.

4.4 Kjo kontraté éshté e pErgatitur né gjuhén shqip né tri origjinale, dy prej 1€ cilave jané pér Autoritetin
Koniraktues dhe njé origjinale pér Kontraktuesin.

4.5. 049/130-924 E-mail: florishpk2007 @ gmail.com
Pér Autoritetin Kontraktues Pér Kontraktuesin
Emri: Fatos Kugi Emri: Bujar Binaku
Pozita: Shef i zyrés se prokurimit Pozita: Perfaqsues
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KUSHTET E PERGJITHSHME
Numri i konlralés.: 624-24-3550.5-2-1/C1142

Neni 1 Pérkufizimet

1.1 *Kontraté" do t& thoté¢ marréveshje & lidbur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit, sig¢ éshté
shénuar né formularin ¢ kontratés té nénshkruar nga palél, duke pérfshiré (& gjitha shtojcat ptr kété dhe € gjitha
dokumentet e inkorporuar me referencé né (&, '

1.2 “Puné” konsiderohen t¢ gjitha ato puné 1€ cilat jané objekt i kontratés dhe @ cilat Autoriteti Kontraktues
kérkon qé & kryhen nga kontraktuesi, qofshin ato ndértim, restaurim, meremetim apo rrénim ndértesash,
pajisje, struktura inxhinieringu civil, struktura i€ tjera apo pjesé té tyre.

1.3 “Kontraktuesi” éshté operatori ckonomik (apo grupi i operatoréve ekonomik), i caktuar né formularin e
kontratés, i cili (1€ cilét) €shié palé né kontraié dhe éshié i obliguar 1& kryejé punét sipas marréveshjes dhe i cili
do 1€ marré shumén sipas marréveshjes me kontraté.

1.4 “Menaxheri i Projektit” éshté njeriu i caktwar né kushtet ¢ vecanta (€ kontratés ( apo cilido njeri kompetent i
autorizuar nga Autoriteti Kontraktues), i cili éshté pérgjegjés pér mbikéqyrjen ¢ kryerjes sé punéve dhe pér té
giitha hollésit€ duhet i raportojé Auoritetit Kontraktues.

1.5"Cmimi Kontratés” do (€ thoté shuma qé i paguhet Kontraktuesit sipas marréveshjes né formularin ¢
kontratés,

1.6 “Vendi i ndértimit” do (& thoté vendi i caktuar pér kryerjen e punéve té kontrakiuara.

1.7 “Pajisjet e kontraktuesit” do (& thoté e 1éré makineria pérfshiré cdhe até pér bartjen ¢ pajisjeve, dhe mjetet
tjera g€ nevojiten pér kryerjen e punéve 1€ kontraktuara qé duhet té behen sipas kontratés,

1.8 “Skical” nénkuptojné vizatimet, liogaritjet, informatat e siguruara dhe (& miratuara nga Autoriteti
Kontraktues pér kryerjen e punéve té kontaktuara.

1.9 “KPK" do t¢ thoté Kushtet ¢ Pérgjithshme 1& Kontratéss.
1.10 “KVK" do té thot& Kushtet e Veganta & Kontratés,

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém

2.1 KVK e sakisojné cili &shié ligji g& i pércakton & gjitha céshtjet Q€ nuk jané & mbuluara né kontraié,
2.2 Kontrata dhe 1€ gjitha komunikimet ¢ shkruara ndérmjet paléve hartohen né giuhén e specifikuar né KVK.

Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do & jet€ valid vetém nése ka marréveshje (& shkruar pirmes € cilés Kontraktesi e transfcron
kontraién e vet ose njé pjesé 1€ saj te njé palé e treé.

3.2 Kontraktesi nuk mundet g€, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transferojié
kontratén ose njé pjes té saj, ose ndonjé pérfitim apo interes nga ajo, pérveg né kéto raste:

a) kur ka ngarkesE pér pagesé, né favor & bankicréve & Kontraktuesit, (¢ shumave q¢ duhet (& paguhen ose gé
do € béhen borxh sipas kontralés; ose

b} né rast (& dhénics s¢ 1€ drejtés sé Kontraktuesit siguruesve & Kontraktuesit pér € kérkuar pagesén nga ndonjé
person tjetér i detyruar né rastet kur siguruesit e kané shkarkuar humbjen ose detyrimin e Kontraktuesit,

3.3 Pér qéllimet ¢ nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteti kontrakiues nuk do ta lirojé Kontraktuesin
nga obligimet ¢ veta pér pjesén ¢ kontralés qé tashmé éshié realizuar ose pér pjesén gé nuk éshié bartur.

3.4 Pranuesit e dispozitave & kontratés duhet & plotésojné kriteret ¢ pérshiatshmérisé gi zbatohen pér dhénien e
kontratés pérveg né raste kur transferimi béhet né banké apo kompani t sigurimit ose institucion tjetér
financiar.



Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata ¢shié valide vetém nése ka marréveshje € shkruar pérmes sé cilés Kontraktuesi ia beson
realizimin e nj¢ pjese 1€ kontratés sé ti) njé pale € treté.

4.2 Elementet ¢ kontratés q¢ do 1€ nénkontraktohen dhe identiteti i nénkontraktucsve i béhen & ditura
Autoritetit kontraktues me rastin ¢ dorézimit te ofertés. Ne rast te ndryshimit te nénkontraktuesve gjate
implementimit e kontratés, Kontraktuesi duhet te njofioj me shkrim Autoritetin Kontraktues. Autoriteti
kontraktues do ta fajmérojé Kontraktuesin pér vendimin ¢ vet brenda 30 dité pune nga marrja e njoftimit, duke i
paraqitur arsyet ¢ vela nése nuk léshohet autorizimi. Kontraktuesi nuk nénkontrakton pa autorizim me shkrim
nga Autoriteti Kontraktues. Te gjithé nénkontraktuesit ¢ propozuar duhet tc pérmbushin kérkesat e
pérshtatshmérisé,

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontraktuesve, megjithaté mund (&
siguroj, ku e konsideron si t€ nevojshme, pagesat direkie pér nénkontraktorét.

4.4 Kontraktuesi éshté pergjegjés per aktet, gabimet dhe neglizhencén e nénkontraktuesve € vet si dhe 18
agjentéve ose & punésuarve, né té njéjtén ményré si po & ishin akie, gabime ose neglizhencé ¢ Kontraktuesit,
agjentéve 1€ tij ose punétoréve (€ tij. Aprovimi i nénkontraktimit & ndonjé pjesc 1€ kontratés ose aprovimi i
nénkontraktuesit nga ana ¢ Menaxherit 1€ Projektit nuk ¢ liron Kontraktuesin nga obligimet e tij sipas kontratés

4.3 Nésc aénkontraktuesi ka marré ndonjé obligim té vazhdueshém qé vazhdon pér njé periudhé qé ¢ tejkalon
alé t¢ periudhés sé garancisé nén kontraté ndaj Kontraktuesit, pérkitazi me furnizimet qé i jep nénkontraktuesi,
Kontraktuesi duhet gé, né ¢farédo momenti pas skadimit & periudhiés sé garancisé, t'i transferojé menjéheré e
Autoriteti kontraktues, me kérkesé dhe shpenzime 1€ Autoritetit kontrakiues, pérfitimet ¢ obligimeve 1€ tilla pér
kohézgjatjen e garancisé s€ skaduar,

OBLIGIMET E AUTORITETIT KONTRAKTUES
Neni 5 Dhénia e dokumenteve

5.1 Nése éshté e nevojshme, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i kontratés, autoriteti kontraktues duhet i jap@
Kontraktuesit, pa pages€, njé kopje € skicave 1§ pérgatitura pér realizimin ¢ kontratés dhe kopje &
specifikimeve dhe dokumenteve tjera té kontratés, Kontraktuesi mund 12 biejié kopje tjera té kétyre skicave,
specifikimeve dhe dokumenieve tjera, né rast se ato jané ne dispozicion. Pas léshimit & certifikatés
pirfundimtare, Kontraktuesi duhet ti kthen autoritetit kontraktues (& gjitha skicat, specifikimet dhe dokumentet
tjera 1€ kontratés.

3.2 Pérveg nése Eshié e nevojshme pér géllime (€ kontraids, skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera gé i jep
autorileti kontraktues nuk duhet & pérdoren as nuk duhet U'i komunikohen njé pale 1€ treté nga Kontraktuesi pa
pajtim paraprak € autoritetit kontrakiues.

3.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin pér U'i léshuar Kontraktuesit urdhra administrative qé inkorporojné ato
dokumente plotésuese dhe udhézimet qé jané € nevojshme pér ekzekutim 1€ miré 1€ kontratés dhe pér
kompensim démi nga ndonjé defekt 1& saj.

Neni 6 Qasja né vend punishte

6.1 Autoriteti kontraktucs, né kohén e duhur dhe né pérputhje me ecuring e punimeve, do ti jap qasje dhe akses
Kontraktuesit ne vend punishie, né pérputhje me programin ¢ zbatimit & detyrave (8 pércaktuara né kéto Kushie
(& pérgjithshme.

6.2 Kontraktuesi, gjate shirytézimit, duhet 1€ mirémbaje ¢do objekt & vendosur né dispozicion @ tij né gjendje
€& miré, dhe duhet, nése kirkohet nga Autoriteti Kontraktues, ti kthej ato né gjendjen e tyre origjinale pas
pérfundimit 1€ kontratés.

6.3 Kontraktuesi nuk do (& ket€ 1€ drejié € ndonjé pagese pér pérmirésimet qé rezuliojné nga puna ¢ kryer me
iniciativén e tij.

Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontraktuesi mund t€ kérkojé ndihmén ¢ Autoritetit kontraktues pér marrjen ¢ kopjeve 18 ligjeve,
rregulloreve dhe informatave mbi zakonet, urdhératé apo ligjet anésore & Republikiis s¢ Kosovés i cilat mund
t€ ndikojné te Kontraktuesi gjaté realizimit t& obligimeve & tij me kontraté, Autoriteti kontraktues mund ta japé
ndihmén e kérkuar Kontraktuesit me shpenzime i Kontraktuesit.



7.2 Né bazé té dispozitave 1€ ligjeve dhe rregulloreve mbi punén, Autoriteti Kontraktues do 1€ béjé 1& gjitha
pérpickjet e nevojshme pér (€ lehtésuar prokurimin nga Kontraktuesi pér t€ gjitha vizat dhe lejet e nevojshme,
duke pérfshiré lejen e punés dhe lejet e qéndrimit, pér personelin, shérbimet e € ciléve Kontraktuesi dhe
Autoriteti kontraktues i konsideron t€ nevoishme, si dhe lejet e géndrimit pér familjet e tyre.

OBLIGIMET E KONTRAKTUESIT
Neni 8 Obligimet e Kontraktuesit

8.1 Kontrakiuesi dubet (€ veprojé sipas urdhrave administrative g€ i jep autoriteti kontraktues, Nise
Kontrakiuesi konsideron se kérkesa e njé urdhri administrativ shkon pértej fushéveprimit € kontratés, ai, duke
iu ckspozuar dénimil pér shkelje 18 kontratés, do ta njoftojé autoritetin kontraktues pér kété duke i paraqitur
arsyet e tij brenda 30 ditésh pas pranimit té urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do 1& pezuliohet pér
shkak (€ kétij njoftimi.

8.2 Kontraktuesi duhet t'i respekiojé dhe t€ veprojé sipas (€ gjitha ligieve dhe rregulloreve né fugi né
Republikén e Kosovis dhe do té sigurojé qi personeli i tij, té aférmit e tyre, dhe punétorét vendoré (€ tij
gjithashtu t’i respektojné dhe té veprojné sipas kétyre ligjeve dhe rregulloreve.

8.3 Kontraktuesi duhet t'i trajtojé & gjitha dokumentet dhe informatat ¢ marra lidhur me kontratén si private
dhe konlidenciale. Pérveg né rastet kur kjo éshié e nevojshme pér qéllime &€ ckzekutimit 1€ kontratés, ai nuk do
t& publikojé ose shpalosé asnjié detaj 1& kontratés pa pajlim paraprak me shkrim nga’ Autoriteti kontraktues,

8.4 Nése Kontraktuesi éshié grup, pérbérja e grupit nuk do t& ndryshohet pa pélqimin paraprak me shkrim 1&
Autoritetit kontraktues.

8.5 Kontraktuesi do té siguroj se punét do (€ fillojné dhe & pérfundojné brenda afatit té caktuar réné dakord né
programin ¢ béré sipas Nenit 12,

8.6 Kontraktuesi do & siguroj g t€ gjitha punét g€ ai/ajo do (€ béjg, si dhe riparimin e defekteve gjaté realizimit
1€ punimeve do t€ béhen né koh& dhe né pérputhje me standardet, praktikat, metodat dhe procedurat ekzistuese
dhe pér mé tepér me shkalién e aftésisé dhe zellit, e cila do € pritet nga njié kontraktues i afté dhe me pérvojé gé
ka ndérmarr pung (€ ngjashme.

8.7 Kontraktuesi do t& siguroj pér cilésingé e punés dhe pér cilésing e materialeve dhe cilésisé profesionale &
punonjésve qé jané pérdorur pér realizimin e punéve t€ kontraktuara.

8.8 Kontraktuesi duhet t& siguroj zonén ¢ ndértimit menjéheré pas fillimit & punés pér arsyet e méposhtme:

a. né qolté se pér kryerjen e punéve pajisjet ¢ rénda si: ckskavaioré 1€ llojeve té ndryshme, vinga,
kamioné té llojeve t& ndryshme, skela (€ larta, etj do t& pérdoren dhe
b. né ményré qé té€ mos démtojé kalimtarét e rastit, objekiet pérreth, trafikun etj.

8.9 Konltraktuesi do (& jeté pérgiegjés pér siguring ¢ 1€ gjitha aktiviteteve né vend punim,

Neni 9 Personeli

9.1 Kontraktuesi duhet 1€ punésoj personel kyg dhe té pérdor pajisje té identifikuara né tender e tij, pér 1é kryer
puné ose personel tjetér dhe pajisje 1€ aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projektit do té aprovoj
¢do zévendiésim 1€ propozuar (& personelit kyg dhe pajisjeve vetém nése kualifikimet e tyre pérkatése, ose
karakteristikat jané ng thelb (€ barabarta ose mé (€ miré se ato té propozuara gjaté tenderit.

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

10.1 Koniraktuesi do €, jo mé voné sc dita ¢ nénshkrimit & kontratés, furnizoj Autoritetin Kontrakiues me
siguri pér ekzekutim (€ ploté dhe t€ mire t€ kontratés. Shuma e sigurisé do t& sakiésohet né KVK. Siguria ¢
ckzekutimit do té ndalet nga pagesa e Autoritetit kontraktues pér ¢farédo humbjeje qE éshié pasojé e
mosckzekutimit (& plowé dhe 1€ dubur & obligimeve kontraktore nga ana e Kontraktuesit.

10.2 Sigurimi do t€ vazhdoj 1€ mbetet i viefshém 30 dii€ pas léshimit 1€ Certifikatés s€ Pranimit ic Pérkohshém.

10.3 Siguria e ekzekutimit & kontratés do t€ jeté né formén e dhéné né pjesén IV 1€ kontratés,



Neni 11 Pérgjegjésia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

11.1 Nga data ¢ fillimit ¢ deri sa (&€ Iéshohet Certifikata e Korrigjimit & Defekteve, rreziqet e léndimeve
personale, vdekja, dhe humbja ose démtimi i pronés (pérfshiré, pa kufizim, Punét, Impiantet, Materialet, dhe
Pajisjet) jané rreziget e Kontraktuesit dhe pronés sé afért,

11.2 Kontraktuesi duhet (€ siguroj njé sigurim nga dita fillimit (¢ punimeve deri né fund 1€ periudhés garantuesc
1€ defekteve né shumat e pércakiuara né KVK pér ngjarjet ¢ méposhime (& cilat jané pér shkak (& rrezigeve (&
Kontraktuesit:

(a) humbje ose démtim i Punéve, Impianteve dhe Maierialeve;

(b} humbje ose démtim i Pajisjeve;

(c) humbje ose démtim i pronés (pérveg Punéve, Impianieve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Koniratén; dhe

{d) démtim ose vdekje e personelit te tij.

11.3 Kontraktuesi brenda 15 ditéve pas nénshkrimit 1€ kontratés duhet t'i dérgojé Auloritetit Kontraktues
policén dhe certifikatén pér sigurim gé& ka pér qéllim kompensimin ¢ nevojshém pér t& siguruar humbjen apo
démet ¢ pésuara.

11.4 Né goli€ sc kontraktuesi nuk ofron njé sigurim (& 11118 aiéher¢ kontrata do té konsiderohet ¢ anuluar dhe
kontraktuesi do € pérjashiohet nga pjesémarrja né aktivitetet ¢ prokurimit pér jo mé pak se njé vit.

11.5 Né qofié se ckzistojné arsye 1€ mjaftuecshme dhe bindése pér zgjatjen ¢ afatit (& ofrimil 1& certifikatés mbi
sigurim, Autoriteti Kontraktues mund & zgjasé afatin ¢ caktuar pér dorézimin e certifikatés mbi sigurimin osc te
eliminojé sigurimin dhe t€ zbresé ¢gmimin ¢ shpérblimit nga fitimi i kontraktuesit.

Neni 12 Programi

12.1 Brenda kohés se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do t'i dorézojé Menaxherit 1& Projektit njé program pér
miratim. Programi do te pérmbaje se paku me se vijon: ményrén se si Kontraktuesi propozon ekzekutimin ¢
punéve, afatin kohor qc kérkohet piér dorézim dhe miratim te vizatimeve, metodat e pérgjithshme qe do ti
zbatoje, dhe afatin kohor pér secilin aktivitet & specifikuar.

12.2 Niése menaxheri i projeklit pér me tepér kérkon modifikime ne programin ¢ punéve né kuadér & punéve (&
kontraktuara, kontraktuesi duhet ta rishikojé cdhe njéheré programin dhe Uia kthejé prapé Menaxherit &
projektit. Kontraktuesi do 1€ azhurnoj Programin né intervale jo mé shumé se periudha ¢ pércaktuar né KVK.

12.3 Pér ¢do pakénaqési apo mosmarréveshje né lidhje me modifikimin e programit, kontraktuesi do (& sigurojé
argument me shkrim Menaxherit 1€ Projekait.

12.4 Paraqitja ¢ programit 1€ tillé, duke pérfshiré ¢do shiesé nga menaxheri i projektit nuk do té zvogéloj ose (&
rris detyrimet ¢ kontraktuesit sipas punéve (¢ kontraktuara, si dhe gdo modifikim & pérfshiré né programin c
punimeve nuk do (€ rezultojé né ndonjé pagesé shtesé pér kontraktuesin, nése kjo ka ndodhur si pasojé ¢
neglizhencts sé kontraktuesit gjaté pérpilimit (& programit.

Neni 13 Siguria né vend punishte

13.1 Kontraktuesi do 1€ keté (€ drejtén € ndaloj qasjen né vend-punishte pér ¢do person i cili nuk éshié i
pérfshiré né zbatimin e kontratés, me pérjashtim t¢ personave & autorizuar nga Autoriteti Kontraktues.

13.2 Kontraktuesi do € sigurojé siguriné né vend-punishie gjaté gjithé periudhés sé ekzekutimit dhe do 1@ jeté
pérgjegjés pér 1€ marré hapat e nevojshém, né interes & punonjésve I€ tij, agjentéve Ic Autoritetit Kontrakiues
dhe paléve 1€ treta, pér (€ parandaluar ¢do humbje ose aksident i cili mund (€ rezuitojé nga kryerja e punive.

13.3 Kontrakiuesi do (& marré 1€ gjitha hapat ¢ domosdoshme, pér pérgjegjésing e (ij dhe me shpenzimet e tij,
pér € siguruar q¢ strukturat dhe instalimet ckzistuese mbrohen, ruhen dhe mirémbahen. Ai do 1€ jetié pérgjegjiss
pér sigurimin, me shpenzimet e tij, ndrigimin, siguriné, skermén dhe pajisjet e sigurisé (e cilat jané (& nevojshme
pér zbatimin e duhur (€ detyrave osc q& me arsye mund 1é kérkohen nga Autoriteti Kontraktues

Neni 14 Ndérhyrja me trafikun

14.1 Kontraktuesi do € sigurojé qé punimet dhe instalimel nuk shkaktojné déme, ose pengojné trafikun né,
lidhjet e komunikimit t€ tilla si rrugét, hekurudhat, rruge ujore dhe acroporte. Ai, né veganti, do & maré
parasysh kufizimet ne peshé kur zgjedh rrugét dhe automjetet,



14.2 Cdo masé te vecanté € cilén Kontrakiuesi e konsideron té nevojshme, osc éshté kérkuar nga Autoriteti
Kontraktues me géllim 1€ mbrojtjes apo pir té pérforcuar pjesét ¢ rrugéve, urave, do & bartet ne shpenzime té
Kontraktuesit, pa marre parasysh se ato kryhen nuk ato kryhen nga Kontraktuesi. Kontraktuesi duhet té njofiojé
Autoritetin kontraktues pér gfarédo masa t€ veganta gé ai synon (& ndérmarré para sc kryej ato. Riparimet ¢
démit te shkaktuara né rrugé, ura nga transporti i materialeve apo pajisieve do (& jeté né shpenzime té
Kontraktuesit.

Neni 15 Tatimi

15.1 Kontraktuesi €shié pérgjegjés pér (& gjitha tatimet dhe detyrimet doganore né pérputhje me Ligjin e
Republikés se Kosoves,

15.2 Té gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jané pérfshiré né gmimin e kontraktuar.

15.3 Menaxheri i Projektit do 1€ harmonizojé ¢gmimin e kontraktuar nése konstaton se ka ngritje 1€ tatimeve dhe
detyrimeve doganore brenda datés prej 28 ditésh para dorézimit t¢ tenderit dhe datéés sé fundit 1@ vértetimit (&
peérfundimit t&é punéve.

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do 1€ lejojé ndryshimin e gmimit & kontrakiuar pér shkak & ngritjes s& tatimeve
dhe/ose ngritjes se detyrimeve doganore né qofté se kjo ka ndodhur gjai@ kohés sa ka qené né vonesé
kontraktuesi.

Neni 16 Kostoja e Riparimeve

16.1 Humbja ose démtimi i Punéve ose Materialeve qé do (& pérfshihen né Punét né mes té Daiés sé fillimit dhe
né fund té periudhés sé Korrigjimit € Defekieve do té rregullohet nga Kontraktuesi néé koston ¢ Kontraktuesit
nése humbja ose démtimi lind nga aktet ose mosveprimet e Kontraktuesit.

FILLIMI DHE VONESAT
Neni 17 Fillimi i punéve

17.1 Kontraktuesi do (€ filloj punét brenda afatit kohor & specifikuar né KVK.

17.2 Kontrakiuesi do (€ ndértoj dhe instaloj Punét né pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Punét do (&
kryhen né pajtim me Programin ¢ dorézuar nga Kontraktuesi, i pérditésuar me miratimin ¢ Menaxherit t&
Projekitit, dhe do i€ plotésoj ato brenda afatit kohor i€ specifikuar né KVK,

Neni 18 Zgjatja e periudhés sé ekzekutimit

18.1 Kontraktuesi mund té kérkojé zgjatje € periudhés sé ckzekutimit nése realizimi i kontratés sé tij vonohet,
ose pritet se do t& vonohet, pér ndonjérén nga kéto arsye:

a) Autoriteti kontraktues ka déshtuar t'i plotésojé obligimet ¢ veta sipas kontraiés;
b) Forca madhore 1& pérkufizuara si né Nenin 38;

18.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar se mund té keté vonesé, Kontrakiuesi duhet ta lajmérojé Autoritetin
Kontraktues se ka pér géllim 18 béjé kérkesé pér zgjatje & periudhés sé realizimit pér t& cilén ai konsideron se
ka & drejié dhe, pérveg nése ka ndonjé marréveshje tjetér ndérmjet Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontrakiues,
brenda 30 ditésh i jep Autoritetit Kontrakiues ¢ dhéna gjithépérfshirése ashtu qé & mund € kontrollohet
kérkesa,

18.3 Brenda 30 ditésh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraktues do 1 Iejojé me shkrim
Kontraktuesit k€€ zgjatje & periudhés sé realizimit nése mund & arsyetohet, ose né ményré prospeklive ose
retrospekiive, ose ta informojé Kontraktuesin qé nuk i &shié dhéné e drejta pér zgjatje 1& periudhés,

Neni 19 Démet e likuiduara

19.1 Kontraktuesi do 1€ paguaj démet e likuiduara Autoritetit Kontraktues né normén ditore té cekur né KVK
pér ¢do dilé gé Data ¢ Pérfundimit éshié me voné se Data ¢ Kérkuar ¢ Pérfundimit. Shuma totale ¢ démeve (&
likuiduara nuk duhet & tejkaloj shumén e pércaktuar né KVK. Autoriteti Kontraktues mund (& zbres démet c
likuiduara nga pagesat pér shkak & Kontraktuesit. Pagesa e démeve ¢ likviduara nuk do & ndikoj né detyrimet
¢ Kontraktuesit.

19.2 Nése Autoriteti Kontrakiues ka fituar t& drejién e vierés maksimale né bazé té nenit 19.1 ai mundet, pasi ta
njoftoj& Kontraktuesin;



(a) konfiskojé garanciné ¢ realizimit; dhe / ose

(b} té ndérpresé kontratén; dhe

(c) (€ hyjé n€ njé kontraié me njé palé 1& treté né koston ¢ Kontrakiuesit ptr ofrimin e bilancit 1@
punimeve,

MATERIALET DHE MJESHTERITE
Neni 20 Regjistri i punés

20.1 Njé regjistér i punés do 1€, pérveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen né vend-punishie nga ana e
Kontraktuesit, i cili do 1& mbaje 1€ paktén informacionin ¢ méposhtém:

kushtet e motit, ndérprerjet ¢ punits ge detyrohen nga moli me shi, orét e punés, numrin dhe llojin ¢ punétoréve
té punésuar n¢ vend-punishte, materialet e furnizuara, pajisjet né pérdorim, pajisjet jo né gjendje pune, testet e
kryera né vend, mostrat e dérguara, rrethanat e paparashikuara si dhe urdhrat dhéne Kontraktuesit;

deklaratat ¢ hollésishme té (& gjitha elementeve sasiore dhe cilésore té punés sé béré dhe furnizimet e dorézuara
dhe 1€ pérdorura, 1€ afta pér tu kontrolivar né vend-punishte dhe té réndésishme né liogaritjen ¢ pagesave qe
duhet bere Kontraktuesit.

20.2 Shénimet ¢ béra né regjistrin ¢ punés, si pune ne progres, duhet (& nénshkruhen nga Autoriteti Kontrakiues
dhe (€ bashké-nénshkruhen nga Kontraktuesi ose pérfagésuesi i tij. Nésc Kontraktuesi refuzon, ai do té
komunikojé piképamjet e tij ndaj Autoritetit Kontraktues né afat prej 15 ditésh pas dawés né (& cilén jané
regjistruar te dhénat apo deklaratat kundérshtuese. Nése Kontraktuesi déshton qe t& nénshkruajé ose & paragesé
piképamjet e tij brenda periudhés sé lejuar, do & konsiderohet se Kontraktuesi pajtohet me shiénimet e
paragitura n€ regjistér. Kontraktuesi mund t€ shqyriojé regjistrin ¢ punés né ¢do kohé dhe mund, pa hequr
dokumentin, & bjé ose té marr njé kopje (& shénimeve té cilat ai i konsideron (& nevojshme pér informacionin e
tij.

20.3 Sipas kérkests, Kontraktuesi do ta sigurojié Autoritetin Kontrakiues me informacionin ¢ duhur per 1€
mbajtur regjistrin e punés né ményrén e duhur.

Neni 21 Origjina dhe cilésia e punimeve dhe materialeve

21.1 Punét, komponentét dhe materialet do té jené né pérputhje me specifikimel, vizatimet, sondazhet, modelet,
mostral, strukturat dhe kérkesat tjera né kontraté dhe do & mbahen né dispozicion t& Autoritetit kontraktues pér
qéilime identifikimi gjaté gjithé periudhés sé realizimit.

21.2 T& gjitha pranimet teknike preliminare do & jené objekt i njé kérkese 1@ dérguar nga Kontraktuesi tek
Autoriteti Kontraktues. Kérkesa duhet ti referohet numrit te kontratés, numrin ¢ Lotit dhe vendin ku do tc
zhvillohet pranimi i tillé, sipas rastit. Komponentét dhe materialet e specifikuara né kérkesé duhet 18
certifikohen nga autoriteti kontraktues se plotésojné kérkesat pér ki€ pranim para se t& inkorporohen né pune.

21.3 Edhe nése jané pranuar teknikisht materialet apo artikujt qé do (& pérfshihen né punc ose né prodhimin e
komponentéve, ato mund 1€ refuzohen dhe duhet té zévendésohen menjéheré nga Kontraktuesi nése ndonjé
kontrollim tjetér zbulon defekic ose gabime. Kontraktuesit mund tf jepet mundésia 1'i riparojé dhe (i
pérmirésojé materialet dhe artikujt qé jan& refuzuar, por kéto materiale dhe artikuj do (€ pranchen pér
inkorporim n€ pune vetém niése jané riparuar.

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22.1 Autoriteti Kontraktucs do & eméroj “Menaxherin e Projekii”, 1& cekur né KVK, i cili do & jeté pérgjegjés
pér mbikéqyrjen e ekzekutimit 1€ punéve gjaté téré kohés, duke filluar q¢ nga dita e paré e fillimil (& punéve ¢
deri né skadimin ¢ periudhés garantuese 1& defekieve dhe pér raportim ek Autoriteti Kontraktues.

22.2 Qéllimi i mbikéqyrjes éshié & kontrollojéé cilésing ¢ punéve dhe cilésing ¢ materialeve (& pérdorura né
pajtim me specifikimet teknike té réna dakord.

22.3 Kontraktuesi do t¢ sigurojé qé komponentét dhe materialet te dorézohen né kohé né vend pér ti lejuar
autoritetit kontraktues qe t& vazhdojé me pranimin ¢ komponeniéve dhe materialeve. Kontraktuesi konsiderohet
sc ka vlerésuar plotésisht véshtirésité qé mund ti hasé né ket aspekt, dhe nuk do ti lejohet qé & paragesi
ndonjé arsye pér vonesé nié pérmbushjen ¢ detyrave.

22.4 Autoriteti kontraktues do (& keté té drejté, ose nga veté ose agjentit e tij, ge té inspektojé, kontrollojé, masé
dhe testojé komponentét, materiaiet, dhe mjeshtéring, dhe (& kontrollojé progresin e pérgatitjes, fabrikimit apo



prodhimit (& gfarédo artikulli q& pérgatitet, fabrikohet ose prodhohet pér ofrimin e sipas kontratés, né ményré qé
1€ pércaktojé nése komponentét, materialet dhe mjeshtéria kané cilésiné dhe sasiné e kérkuar. Kjo do té béhet né
vendin e prodhimit, fabrikimit, pérgatitics ose né vend-punishte ose né ndonjé vend tjetér, si¢ mund &
specifikohet né kontraté.

22.5 Nése komponentét dhe materialet i kané kaluar iestet, Autoritcti kontraktues do ta njoftojé Kontraktuesin
ose do te miratojé certifikimin e procedurés lidhur me kété.

22.6 Nésc Autoriteti Kontraktues dhe Kontraktuesi nuk pajlohen pér rezultatet e testit, secili do té japé nji
deklaralé pér piképamjet ¢ tj ndaj tjetrit brenda 15 ditéve pas ngritjes sc mosmarréveshjes sé Hllé. Autoriteti
kontraktues ose Kontraktuesi mund té kérkojné qé kéto teste 1€ pérsériten né t& njéjtat kushte dhe rrethana, osc
nése ndonjéra palé kérkon, nga njé ckspert ge zgjidhet me pélqimin ¢ pérbashkét. Té gjitha raportet e testimit do
t'i dorézohen autoritetit kontraktues i cili do t'i komunikojé rezultatet e kétyre testeve pa vonesé te Kontraktuesi.
Rezultatet ¢ ri-testimit do 1€ jené pérfundimtare. Kostoja e ri-testimit do (€ bartet nga pala piképamja e 1€ cilit
dishmohet se €shté gabim nga ri-testimit.

Neni 23 Paralajmérim i hershém

23.1 Kontraktuesi pa humbur kohé do (€ informojé Menaxherin ¢ Projektit, né qofié se véren ndonjé gabim apo
Iéshim né skica (vizatime) apo edhe né specifikim gjaté kryerjes sé punéve duke ia térhequr vérejtjen sc ato
mund (€ ndikojné me vone né kualitetin e puniéve,

23.2 Nése Menaxheri i Projektit véren ckzistimin ¢ disa gabimeve apo léshimeve, qofshin ato ne skica apo ne
specifikim teknik, aifajo do t'i evitoj menjéheré dhe do 1'i konsideroj pasojat,

23.3 Nése palét ne kontrate vlerésojng se ndérrimet substanciale te punéve jané bere ic nevojshme pér shkak te
gabimeve te tilla ose te pérjashtimeve te cilat substancialisht ndikojné ne ¢mimin ¢ kontratés, atéheré
Menaxheri i Projektit né bashképunim me autoritetin kontrakiues do te korrigjojné dhe kompensojné situatén
sipas Ligjit te Prokurimin Publik.

PAGESAT
Neni 24 Pagesa
24.1 Pagesat do € béhen né Buro.

24.2 Pagesat do (& rreguliohen pér zbritje pér pagesat paradhiénie dhe (& mbajtjes. Autoriteti Kontraktues duhet 1é paguaj
Kontraktuesit shumén e certifikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 ditéve nga data ¢ ¢do certifikate, Nétse Autoriteti
Kontrakiues bén njé pagesé me vonesé, Kontraktuesit do i paguhet interes pér pagesé me vonesé ni pagesén e ardhshme.
Interesi do (2 llogaritet nga data n# (€ cilén pagesa duhet & ishte béré, deri né datién kur pagesa éshi@ béré me vonesé, ¢
rregutlbuear sipas bankave vendase pér kredi né sektorin e ndirtimit,

243 Artikujt ¢ Punéve pér (€ cilat nuk éhié dhéné normé apo ¢mim nuk do 1€ paguhen nga Autoriteti
Kontraktues dhe do (€ konsiderohen t& mbuluara nga normat dhe gmimet tjera né Kontraté.

24.4 Pagesat ge duhet te béhen sipas faturés se [éshuar nga Kontrakiuesi do t€ béhen né llogaring bankare (&
dhéné né Pjesén V, Identifikimi Financiar, i késaj kontrate qéé ¢ plotéson Kontraktuesi. I njéjti formular, gé i
bashkéngjitet kérkesés pér pagesé, duhct & pérdoret pér t'i raportuar ndryshimet néé llogariné bankare.

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.]1 Paramasa dhe parallogaria duhet € pérmbajnié pajisjc pér ndértim, instalim, testim, dhe punén c
komisioneve ge duhet (€ kryhet nga ana ¢ Kontraktuesit. Paramasa dhe paratlogaria pérdoret pér (€ llogariwr
¢mimin ¢ kontratés. Kontraktuesi do t& paguhet pér sasiné e punés sé kryer né normén ¢ Paramasés dhe
Parallogarisé pér ¢do artikull.

25.2 Né rast ¢ kontratés paushallé, Pérshkrimi i Aktivitetit duhet 1€ pérmbaj aktivitetet me ¢mim pér punét ¢
kryera nga ana e Kontraktuesit. Pérshkrimi i Aktivitetit pérdoret pér monitorim dhe kontroll (& kryerjes sé
aktiviteteve né bazé (€ (€ cilave Kontraktuesi do té paguhet. Nése pagesa pér Materiale né vend punim do (@
béhet veg e veg, Kontrakiuesi do té tregoj shpérndarjen ¢ Matcerialeve né vend punim vegmas né Pérshkrimin ¢
Aktivitetit.

Neni 26 Parapagimi

26.1 Autoriteti Kontraktues do t# béjé pagesé paradhiénic Kontraktuesit 1& shumave & péreaktuara né KVK nga data ¢
cakwar n2 KVK kundér dispozités nga Kontraktuesi i nj¢ Garancioni t& Pakushtiézuar Bankar ng njé formé 1¢



pranueshme pér Autoritetin Kontraktues né sasi dhe valule 1¢ barabanié me parapagim. Garancia do t¢ mbetet né fugi deri
sa 1€ behet pagesa e paré, por shuma e garancisé duhet & redukiohet nié ményré progresive nga shuma qé paguhet nga
Koatraktuesi. Interesi nuk do & paguhet pér parapagim.

26.2 Kontraktuesi do t& pérdorin parapagimin vetém pér (& paguar Pajisjet, materialet dhe shpenzimet e tjera 1 nevajshme
posagérisht pér kryetjen ¢ puniéve, Kontraktuesi duhet (2 déshmoj se pagesa paradhénic éshé pérdorur nt kit# ményré me
furnizim (€ kopjeve (€ faturave ose dokumenteve 1 tiera pér Menaxherin e Projektit.

26.3 Parapagim do (& paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat pémdryshe pér shkak t¢ Kontrakiuesit, pas
orarit (& pérgindjeve 18 pirfunduar 1 Punbve né bazé 1@ pagesés.

Neni 27 Mbajtja e Parasi

27.1 Shuma, e specifikuar né KVK, do & ndalet nga gdo pagesé ¢ Kontraktuesit deri nié pérfundim ¢ &ré 1&
Punéve. Kjo shume ne asnjié rast nuk do te iejkaloj 10% e vierés totale te kontratés origjinale. Kontraktuesi
mund (€ z&vendésoj paraté e mbajlura me garancion bankar “me kérkesi”,

27.2 Shuma e mbajtur ose garancia e mbajtjes do i€ paguhet brenda 30 ditésh nga dita ¢ [éshimit te deklaraés sié
Hogaris& pérfundimitare 1€ refervar né Nenin 29,

Neni 28 Virtetimet e pagesés

28.1 Kontraktuesi do Ui dorézojé Menaxherit (€ projektit raportet mujore & ¢mimeve 1€ vierésuara té punitve (&
perfunduara me minus shumén kumulative t€ vértetuar mé paré.

28.2 Menaxheri i Projektit do ta kontrollojé punén e kryer té kontraktuesit pir té vértetuar cilésiné ¢ puniés dhe
vérteton shumén qé duhet t'i paguhet kontrakuuesit.

28.3 Vlera e punés sé kryer do t€ pércakiohet nga Menaxheri i Projektit.
28.4 Viera e punés sé pérfunduar pérfshin:

a) N rastin e Kontralgs s¢ Paramasés dhe Parallogarisé, vierén e sasisé sé punés né Paramasé dhe
Parallogari q& &sht& pérfunduar; ose

b) Né& rast 1€ kontratés paushallg, vlera ¢ punés sé ekzekutwar do (& pérbéj vlerén e akiiviteleve &
pérfunduara ng Pérshkrimmin e Aktivitetit.

28.5 Vlera e punés sé pérfunduar pérfshin vlerésimin e ndryshimeve dhe shkageve pér kompensim.

Neni 29 Llogaritja pérfundimtare

29.1 Kontraktuesi jo mé vong se 90 dité pas léshimit & certifikaiés pérfundimtare (& pranimit, do 1& dorézojié ek
Menaxheri i Projektit njé draft te deklaratés sc llogarisé pérfundimiare me dokumentet mbéshietése qé tregojnié
né detaje vlerén ¢ punés sé béré né pérputhje me kontratén, sé bashku me té gjitha shumat ¢ méitejshme 1€ cilén
Kontraktucsi konsideron se duhet paguar sipas kontratés, né ményré qé Menaxheri i Projektit (€ pérgatis
deklaratén ¢ llogarisé pérfundimiare.

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit 1€ draft-deklaratés se lNogarisé pérfundimtare dhe 1& gjithé informacionit &
kirkuar né ményré & arsyeshme pér verifikimin ¢ saj, Menaxheri i Projektit do 1€ pérgatisé deklaratén e
llogarisé pérfundimtare, e cila pércakton:

a) Shumen e cila sipas opinionit te tij dubet ti paguhet sipas kontratés; dhe

b) pas evidentimit te shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe i & gjitha shumave
té cilat i takojné Autoritetit Kontraktues sipas kontratés, bilanci, nése ka, nga Aultoriteti Kontrakiues
tek Kontraktuesi, ose nga Kontraktuesi tek Autoriteti Kontrakiues, si¢ mund te jete rasti.

29.3 Menaxheri i Projektit do & i#shoje te autoriteti kontrakiues ose te pérfaqésuest i tij i autorizuar, dhe e
Kontraktuesi, dekiaratén e liogarisé pérfundimtare qe paraget shumen pérfundimtare pér 1€ cilén duhet paguar
Kontraktuesi né bazé (¢ kontratiés. Autoriteti kontraktues osc pérfagésuesi i tij i autorizuar dhe Kontrakiuesi
duhet 1€ nénshkruajné deklaratén ¢ liogarisé pérfundimtare, si njé njohje e vierés sé ploié dhe pérfundimtar 1
punés sé realizuar sipas kontratés dhe menjéheré do 1€ dorézojé njé kopje (& nénshkruar & Menaxherin ¢
Projektit.



Neni 30 Shkaget pér kompensim

30.1 Shkaqe pér kompensim konsiderohen ngjarjet si né vijim:

(a) Autoriteti Kontraktues nuk iejon gasje né njé pjesé t& vend ndértimit data ¢ posedimit ¢ specifikuar né
KVK.

(b) Menaxheri i1 Projektit urdhiron shiyrje pa dhéné lNogari pér kété, ose vonohet apo nuk i jep skicat
(vizatimet, specifikacionet) apo udhézimet ¢ duhurz pér kryerjen e punéve (€ kontraktuara né afatin e
caktuar si né kontraté.

(¢} Menaxheri i Projektit urdhéron kontraktuesin q€ t'i zbulojé ose kryejé testet né punén pérfundimtare, ¢
cila mandej zbulohet se nuk ka pasur defekt.

(d) Kontraktuesit tjeré, autoritetet publike, shérbimet komunale ose Awtoriteti Kontraktues shkaktoiné
vonesé apo shpenzime shiesé pér Kontraktuesin,

(e) Parapagimi vonohet.

(1) Menaxheri i Projektil pa arsye € justifikuar vonohet né [éshimin ¢ vértetimit pér pérmbushje 1@
kontratés.

{g) Kontraktuesi has né pengesa pér kryerjen e aktiviteteve 1€ punéve (& kontraktuara té cilat pengesa nuk
jang pér shkak té joprofesionalizmit & Kontraktuesit.

30.2 Nése njé ngjarje e tillé ndodh, atéheré Cmimi i Kontralés do (€ rreguliohet po ashiu.

PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET
Neni 31 Parimet e pérgjithshme

311 Verifikimi i punéve nga Autoriteti Kontraktues me qéllim (& pranimit 1& pérkohshém ose final do 1&
béhet né prani 1€ Kontraktuesit. Mungesa ¢ kontraktuesit nuk do t¢ jeté pengesé pér verifikimin me kusht qé
Kontraktuesi te jete informuar prej té paktén 30 ditéve para datés sé verifikimit.

Neni 32 Testet pér pérfundimin

32.1 Punét puk do € pranohen deri sa te jene kryer verifikimet dhe iestet e caktuara ne shpenzime &
Kontraktuesit. Kontraktuesi duhet & njoftojé Autoritetin Kontraktues pér datén né (€ cilén verifikimi dhe testet
(€ tilla mund 1€ fillojng.

32.2 Punét te cilat nuk plotésojné kushtet e kontratés, duhet, nése kérkohet, 1& shkatérrohen dhe rindértohen nga
kontraktuesi ose e riparohen, sipas kérkesés sé Autoritetit Kontraktues, pérndryshe kjo do 1€ bhet pas njofiimit
t& dubur né shpenzime 1€ Kontraktuesit, me urdhiér (& Autoritetit Kontraktues,

Neni 33 Pranimi i pérkohshém

33.1 Punimet do (& merren pérsipér nga Autoriteti kontraktues kur 18 kené kaluar né ményré (€ kénaqshme testet
pér pranimn dhe te jete léshuar, ose konsiderohet te jete léshuar, njé certifikaté e pranimit (& pérkohshém.,

33.2 Kontraktuesi mund 1€ aplikojé, duke njoftuar Autoritetin Kontraktues, pér njé certifikaté 1€ pranimit &
pérkohshém jo mé herét se 15 dité para se punét, sipas mendimit te Kontraktuesit, te jene (& gatshme péér pranim
1€ pérkohshém. Autoriteti kontrakiues brenda 30 ditésh pas pranimit té aplikacionit & Kontraktuesit ose:

a) Ui léshojé kontraktuesit certifikatén e pranimit 1€ pérkohshém me njé kopje pér Autoritetin kontraktues
duke théné, nése kjo &hté e pérshtatshme, rezervat e tij, dhe pérveg tjerash, edhe datén né (€ cilén
sipas mendimit (€ tij jané pérfunduar punét né pajtim me kontraién dhe jané & gatshme pér pranim i
pérkohshiém; osc

b) & refuzojé aplikacionin, duke i dhiné arsyet ¢ tij dhe duke specifikuar veprimin & cilin, sipas
mendimit té tij i kiirkon nga Kontraktuesi pér ta léshuar certifikaién.

33.3 Nése autoriteti kontraktues nuk arrin ose t¢ léshojé certifikatén e pranimit t& pérkohshém ose (€ refuzojé
furnizimet brenda njé periudhe prej 30 ditésh, ai do té konsiderohet se ka léshuar certifikatén né ditén ¢ fundit &
asaj periudhe.

33.4 Pas pranimit (€ pérkohsh&m (€ puniéve, Kontraktuesi i ¢monton dhe i heq strukturat ¢ pérkohshme dhe
materialet g€ nuk kérkohen mé pér pérdorim pérkitazi me realizimin e kontrags. Ai gjithashtu do & heqé

ndonjé mbeturing apo pengesé dhe do t€ béjé ndonjié ndryshim & gjendjes sé vendit 1 pranimit si¢ kérkohen né
kontraié.



Neni 34 Pérgjegjésia mbi Defektet

34.1 Koniraktuesi do 1€ jel€ pérgjeg)és pér ménjanimin e defekteve, ose démeve, né ndonjé pjesé te punéve &
cilat mund t€ shfaqen apo shfagen gjai€ periudhés se defekieve dhe te cilat lindin nga ose:

a) pérdorimin i impiantit osc materialeve té démtuara ose mjeshiéria ose dizajni i gabucshme i
Kontraktuesit; dhe / ose
b} ¢do veprim apo mosveprim i Kontraktuesit gjaté periudhés se defekieve.

34.2 Kontraktuesi me shpenzime (€ veta do ta pérmirésojé defektin ase démin sa mé shpejt té jeté ¢ mundur.
Periudha mbi pérgjegjésiné e delekleve pér (€ gjitha zévendésimel ose rinovimet do (e filloj nga data kur
zEvendésimi ose rinovimi éshi€é béré pér kénagésing ¢ mbikéqgyrésit. Nése kontrata mundéson pranim &
picsshém, periudha ¢ defekteve do € vazhdohet vetém pér awé pjesé 1€ punimeve e cila éshié ndikuar nga
ndérrimi apo rinovim.

34.3 Nése shfaget ndonjé defekt ose ndodh ndonjié dém gjaté periudhés sé pérmendur, autoriteti kontraktues ose
menaxheri i projektit do ta njoftojné Kontraktuesin. Nése Kontraktuesi nuk arrin t¢ korrigjoj njé defekt ose njé
dém brenda afatit kohor t& pércaktuar né njoltim, autoriteti kontraktues mund t&:

a) té kryejé velé pune, ose t¢ punésojé diké tietér pér kryerjen ¢ punimeve, né rrezik dhe kosto te
Kontraktuesit, né (€ cilin rast kostoja ¢ shkaktuar nga autoriteti kontraktues do té zbrite! nga pagesat e
pritura ose nga garancité q¢€ mbahen ndaj Kontraktuesit ose nga & dy; ose

b} t€ ndérpresé kontratén,

34.4 Nt raste urgjente, kur kontraktucsi nuk mund t€ arrihet menjéheré ose, pasi shié arritur, nuk éshié n¢
gjendje q€ (& marré masat e nevojshme, autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit mund (€ kryejné punén
n€ kurriz 1¢ Kontraktuesit. Autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit duhet (€ informojé sa mé shpeijt g t&
jeté e mundur Kontraktuesin pér veprimin e marré,

34.5 Periudha e pérgjegjésisé se defekieve do i€ parashihet né KVK dhe specifikimet teknike. Nése kohézgjatja
c perindhés sé  pérgjegjésisé se defekieve nuk éshié e specifikuar, ajo do (& jeté 365 dité. Periudha e
Pérgjegjésist se defekieve do € fillojé né datén e pranimit € pérkohshém.

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

35.1 Pas skadimit & periudhis s€ garancisé ose, né rastet kur ka mé tepér se njé periudhé, pas skadimit té
periucdhés s¢ fundit, dhe atéheré kur 1€ jeni zgjidhur & gjitha defekiet apo démet, autoriteti kontraktues do Ui
léshojé Kontraktuesit njé certifikaté té pranimit pérfundimtar, me njé kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur
datén n€ 1€ cilén Kontraktuesi i ka plotésuar obligimet ¢ tij sipas kontratés dhe né ményré 1€ tilié q¢ autoriteti
kontraktues 1€ jeté i kénaqur. Certifikata pérfundimtare ¢ pranimit do (€ iéshohet nga autoriteti kontraktues
brenda 30 dit€sh nga skadimi i periudhés s¢ garancisé ose menjéheré pasi riparimel eventuale gé jané kérkuar
sipas Nenit 34 t€ jené pérfunduar né ményré 1& 1illé gé & jeté i kénaqur autoriteti kontraktucs.

35.2 Punét nuk do t€ konsiderchen se jang reatizuar plotésisht derisa 18 jeié nénshkruar certifikata périundimtare
¢ pranimit nga Menaxheri i Projektet dhe te jete dorézuar tek autoriteti kontraktues, ¢ njé kopje tek
Kontraktuesi.

35.3 Pa marré parasysh léshimin e certifikaiés pérfundimtare, Kontrakiuesi dhe autoriteti kontraktues do i@
mbeten t€ detyruar pér plotésimin e obligimeve qé dalin sipas kontraiés para léshimit (& certifikatés
pérfundimtare € pranimit dhe (€ cilat kané mbetur & parcalizuara né kohén kur léshohel certifikata
pérfundimtare e pranimit. Natyra dhe masa ¢ obligimeve 1€ tilla do & pércaktohen duke iu referuar dispozitave
1€ kontratés.

SHKELJA E KONTRATES DHE SHKEPUTJA

Neni 36 Shkelja e kontratés

36.1 Pala ko shkelé kontralén nése nuk arrin i shlyejé ndonjé nga obligimet ¢ veta me kontrati,
36.2 Né rastet kur ndodh njé shkelje ¢ kontratés, pala e démtuar do & ket (€ drejié pér kéto kompensime:

a) démet; dhe/ose
b) ndérprerjen e kontratés,

36.3 Pérveg masave t€ sipérpérmendura, mund (€ jepen démshpérblime. Ato mund € jené:



a) déme té pérgjithshme; osc
b) déme té likuidueshme.

36.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet qi rezultojné nga zbatimi | masave 1€ parapara né kété nen do
té zbalohen duke u zbritur nga shumat gé duhet t'i paguhen Kontraktuesit, nga depozita, ose me pagesé nga
siguria

Neni 37 Shképutja e kontratés

37.1 Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi mund (& shképus Kontratén né qofté sc pala tjetér shkakion njé
shkeljc themelore 1€ Kontratés.

37.2 Shkelja themelore ¢ kontratés do 1€ pérfshijng, por nuk do té kufizohet né:

a.  Kontraktuesi ndérprené punén pér 15 dité rresht pa qené e pérfshiré kjo ndérprerje né programin ¢
punis si dhe pa autorizim t& menaxherit & projektit;

b. Menaxheri i projektit urdhéron Kontraktuesin pa arsye té justifikuar 1€ ndérpresé apo pezullojé
aktivitetin ¢ punéve & kontrakluara pér mé shumé se 15 dilé pune; ose marréveshjet e arritura mbi
pagesat pér shkak (€ kontraktuesit pér kosto & vonesés;

¢.  Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn né likuidim tjetér nga rindértimi osc
shkrirja;

d. Pagesa ¢ vérictuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditésh
nga data e certifikatés sé Mcnaxherit (& Projektit;

e. Menaxheri i Projektit njofton se mos korrigjimi i defekieve shié shkelje ¢ kontratés dhe Kontrakiuesi
nuk arrin t'i korrigjoj brenda 30 ditéve & pércakiuara nga ana ¢ Menaxherit (& Projektit;

f.  Koniraktuesi vonohet né pérmbushjen ¢ kontratés pér numrin ¢ ditéve pér 1€ cilat shuma minimale ¢
démeve (€ likviduara mund t€ paguhet.

37.3 Kur pala tjetér kontrakiuese bén shkelje (€ kontratés pér raste t€ tjera nga ato té parapara me Nenin 37.2,
Menaxheri i Projektit do (€ viergsojé nése shkelja materiale e kontratés paraqet bazé pér shképulje (€ kontratés.

37.4 Nése pér shkak (€ fajit & palés s€ treté krijohen rrethana emergjente objektive dhe kjo e pengon
pérmbushjen ¢ detyrimeve (€ kontratés, Menaxheri I Projekiit me pélqimin e Kontraktuesi do € pérfundoj
vazhdimésing e pérmbushjes s€¢ punéve sa mé pare qé éshié ¢ mundur, Menaxheri i Projektit do & bijé
vierésimin ¢ punés sé kryer pjesérisht, do & kérkojé nga kontraktuesi té largohet nga zona e punés dhe ta léné
aié né njé gjendic & mir. Menaxheri i Projektit duhet 1€ paguajé kontraktuesin pér punét ¢ kryera deri né
momentin e marrjes sé njoftimit me shkrim pér ndérprerje.

37.5 NE qoft€ sc kontrata shképutet, Kontraktuesi do (€ ndérpres punén menjéheré, do té siguroj vend punimin
dhe ta liroj vend punimin brenda 15 ditéve nga pérfundimi i periudhés s& njoftimit.

Neni 38 Forca madhore

38.1 “Force Madhore™ si¢ pérdoret kétu mendohet né ¢rreguilimet indusiriale, grregullimet civile, luftérat,
cksplodimet, €rmeti, zjarret, vérshimet, cpidemité ctj e shkaktuar jo me fajin apo neglizhimin e paléve
kontraktuese, e paparashikueshme dhe jashié kontrollit 1€ paléve kontraktuese,

38.2 Ne rast se ndodh ndonjéra nga ngjarjet qé pércakion Forcén Madhore dhe kjo i bén & pamundur
punémarrésit keyerjen e obligimeve dhe pérgjegjésive 1€ parapara me kontraté, punémarrési sa mé shpejié gé
¢sht€ e mundur duhet ¢ sigurojé punédhénésit njé deklaraté me shkrim me & dhénat c plota lidhur me ngjarjen.
N kété rast aplikohen dispozitat si né vijim:

i. Obiigimet dhe pérgjegjisité ¢ kontraktuesit do & pezullohen deri sa (& arrihet niveli i mundésisé
objektive sé pérmbushjes sé tyre.

ii, Gjaté pezullimit dhe né lidhje me punét ¢ pezulluara, 1€ gjitha shpenzimet lidhur me riparimin ¢
pajisjeve teknike, akomodimit t€ personelit dhe shpenzimet tjera 1€ ngjashme i bart kontraktuesi.

iii. Brenda pesémbédhjeté 15 dité, duke llogarité nga dita e ngjarjes qé pércakion Forcén Madhore,

Menaxheri i Proiekiit né bashképunim me Autoritetin Kontraktues duhet t'i vlerésojé 1€ gjitha
punit e pérfunduara né ményré gié Autoriteti Kontraktues ta paguajé kontraktuesin.

iv. Afati pér pérmbushje (€ obligimeve nga Kontraktuesi té detyrimeve 1€ kontratés mund & zgjatet
edhe pér njé periudhé pér aq sa ka zgjatur periudha e pezullimit.
v. NE qofié se kontraktuesi pér njé kohé & gjaté gshté béré i pa afié, piér shkak ¢ Forcéis Madhore,

pér t'i kryer obligimet dhe pérgjegjésité ¢ parapara me kontraté, Autoriteti Kontraktues brenda
shtaté 7 dité mund ta njoftojé me shkrim kontraktuesin pér ndérpretjen e kontratés,



Neni 39 Pagesa pas shképutjes sé kentratés

39.1 Nése kontrata ndérpritet pér shkak ¢ shkeljes materiale 1& kontratés nga ana ¢ kontraktuesit, Menaxheri
Projektues do 1€ pérpilojé shkresén mbi vierésimin ¢ punés s¢ pérfunduar dhe materialet e porositura duke i
logaritur ato me minus pagesat né avans ¢ jané marré para datés sé 18shimit & shkresés né fjalé dhe minus
pérgindjen ¢ vlerésuar (€ punéve té pakryera, si¢ &shié cekur né KVK. Démet shiesé 1€ likuidimit nuk do @
aplikohen. Nése shuma totale ¢ borxhit té Autoritetit Kontraktues tejkalon ndonjé pagesé si borxh ndaj
kontraktuesit, diferenca do & jeté obiigim borxhi ndaj Autoritetit Kontraktues.

39.2 Nésc kontrata ndérpritet pér shkak (€ interesit t& Autoritetit Kontraktues ose shkeljes materiale bazé té
kontratés nga Autoriteti Kontraktues, Menaxheri i Projektit do i€ léshoj njé certifikalé pér vierén e punés sé
béré, materialet ¢ porositura, koston ¢ arsyeshme € hegjes sé Pajisjeve, riatdhesimin ¢ personelit (@
Kontraktuesit i punésuar veiém pér Punét, shpenzimet ¢ Kontraktuesit pér mbrojijen dhe sigurimin ¢ Punive
dhe pagesat n¢ avans & marra deri né datén e certifikatés.

Neni 40 Prona

40.1 Tg gjitha materialet dhe pajisjet e ndértimit né vend punim, Impiantet, Punét ¢ Pérkohshme, dhe Punét do
t¢ konsiderohen € jené proné ¢ Autoritetit Kontrakiues nése Kontrata ndérpritet pér shkak té gabimit &
Kontraktuesit.

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41.1 Né qoft¢ se pamundésohet pérmbushja ¢ kontratés nga shpérthimi i lufiés apo ndonjé rasti tjetér jashté
kontrollit t¢ Autoritetit Kontraktues ose Kontraktuesit, Menaxheri 1 Projektit do (& vértetoj kété. Kontraktuesi
do (€ siguroj vend punimin dhe do (& ndérpres punén sa mié shpejt & Eshié ¢ mundur pas pranimit (8 kétij
vértetimi dhe do t€ paguhet pér punét e kryera para pranimit té tij dhe pér punét e kryera mé pas pér 1 cilat
¢shté arritur marréveshje,

ZGJIDHJA E MOSMARREVESHJEVE
Neni 42 Zgjidhja migésore e mosmarréveshjeve

42.1 Pailét do t'i béjné 1€ gjitha pérpjekjet pér & zgjidhur né ményré migésore & gjitha mosmarréveshjet g
mund 1€ ndodhin ndérmjet tyre. Sapo t€ shfaqet ndonjé mosmarréveshje, Palét do ta lajmérojné njéra tjetrén me
shkrim pér pozitén ¢ tyre né mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgjidhje q& ata konsiderojné se éshié e mundshme.
Nése cilado Palé e sheh & dobishme, palét do & takohen dhe & mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala
do t€ i pérgjigjet kérkesés pér zgjidhje migésore brenda 15 ditésh pas kérkesés. Periudha maksimale qi jepet pér
arritjen e késaj zgjidhjeje do 1€ jeté 30 dit€ nga fillimi i procedurés. Nése pérpjekja pér t& arritur zgjidhje
miqésore déshion ose nése Pala déshton t€ pérgjigjet me kohé ndaj kérkesave pér zgjidhje, (& dyja palét do &
Jené té lira 1€ vazhdojné né fazén ¢ ardhshme € procedurés sé zgjidhjes s¢ mosmarréveshjes duke ¢ lajméruar
tjetrén,

42.2 Néése procedura e zgjidhjes migésore (& mosmarréveshjes déshton, palét mund & merren vesh té pérpiqen
té pajiohen pérmes institucionit t& specifikuar né KVK. Nése nuk mund (€ arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas
fillimit & procedurés sé pajtimit, secila palé do & keté (€ drejié 1& vazhdojé né fazén e ardhshme 1€ procedurés
st zgjidhjes sé mosmarréveshjes.

Neni 43 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me proceduré gjyqgésore
43.1 Nésc nuk mund 1€ arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurés migésore pér zgjidhje &
mosmarréveshjes, secila palé mund (€ kiérkojé:

a) osc vendim nga gjyqi;
b} kurdo ge palét pajiohen vendim arbitrimi né pajtim me KVK.

43.2 Para nénshkrimit t¢ kontraiés palét dubet te vendosin pér ményrién ¢ zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata
apo arbitrimi.



KUSHTET E VECANTA

Numri i kontratés: 0T FFHH-5- - BT TIHE

KVK né vijim do (& plotésojné dhefose ndryshojné KPK. Sa heré & ka njé konflikt, dispozitat kétu do 18

mbizotérojné mbi ato 1& KPK.

[Udhézimet pér. plotésimin) e KVK jané dhéné, sipas nevojés, né shénimet Fursive 1é pérmendural pér rienel
pérkatése 1€ KPK. Fshini ato jo relevante]

Kushtet e Pérgjithshme té Kontratés | Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pérkatés né KPK
= e e =
Pérshkrimiinenit | Newi. N | Tveyestmebashifinzncim NedSrtina i rrugés Keoova nf Stadengen
me numeér identifikues: 624-24-3550-5-2-1 & 624-24-28-521
Ligji i zbatueshém 2.1 Ligjet e Kosovés qé jané né fuqi do t€ zbatohen pér & gjitha ¢éshtjet q&
dhe gjuha nuk mbulohen nga dispozitat e kontratés. Juridiksioni do € jeté gjykata
pérkatése né Prishtiné.
22 Gjuha e pérdorur do 1€ jeté gjuha Shqipe.
Sionn — —
iguria e ekzekutimit 10.1 Shume e sigurisé sé ekzekutimit &shié 9,60135 EUR. 10% e vierés sé
kontratés pér njé perindhé prej 120 ditésh
Pérgiegigsia dhe 112 Shuma minimale e sigurimit do 1& jeté:
Si lgljl‘ilflji i ' (a) Nése ndodh ndonjé humbje apo démtim lidhur me
B . punét, ndonjé pjesé t& tyre, materialet apo impiantin
Kontraktuesit . .. - - e
gjaté periudh&s mbi té cilén kontraktuesi é&shté
pérgjegjés pér pérkujdesjen e tyre, pér gfarédo arsye,
pérpos rrezigeve té definuara sipas nenit 38 te KPK,
kontraktuesi korrigjon humbjen apo démtimin e tillé nén
shpenzimet e veta, né ményré gé punét e pérhershme
né ¢do aspekt té& jené& né pérputhje me dispozitat e
kontratés sipas kérkesave t& menaxherit te kontratés.
Kontraktuesi siguron punét, sé& bashku me materialin
dhe impiantin gjer né koston e zévendésimit t& plots:
(b) Nése ndodh ndonjé humbje apo démtim i Pajisjeve njé
shumé e cila éshté e mjaftueshme pér zévendésimin e
tyre;
{c) Nése ndodh ndonjé humbje apo démtim i pronés
(pérveg Punéve, Impianteve, Materialeve dhe
Pajisieve) né lidhje me Kontratén shuma minimale
éshté 15.000 euro pér c¢do ndodhi, kurse numri i
ndodhive éshté i pakufizuar.
(d) Nése ndodh ndonjé démtim personal ose vdekje:
(i) e punétoréve té Kontraktuesit: 50.000 euro pér ¢do
ndodhi, kurse numri i ndodhive @&shté i
pakufizuar
(i e personave té tjeré: 50.000 euro pér ¢cdo ndodhi,
kurse numri | ndodhive éshté i pakufizuar
Programi 12.1 Kontraktuesi do ta dorézoj pér aprovim Programin pér Punét brenda
5 dité kalendarike nga data e Nénshkrimit t& kontratés
12.2 Periudha pér Programin e azhurnuar éshté 5 dité kalendarike
nga data e pranimit te kérkesés se Menaxherit te projektit.




Fillimi i punéve 17.1 Data e fillimit do {& jelg5 dite pas nénshkrimit te kontratis .
17.2 Data e pérfundimit e 1€ gjitha Punéve do té jeté Sipas Planit dinamik.

20 dité kalendarike siq éshté cekur né Planin Dinamik te
ofruar nga OE.

Démet e likuiduara 19.1 Df:met e likuiduara pér té gjittla I.D'leét jané 6.25% e Cmimit
pérfundimtar té Kontratés pér dité.
Shuma maksimale e démeve té likuiduara pér té gjitha Punét éshté
10% e Cmimit final t& Kontratés

Regjistri i punés 20.1 Njé regjistér i punés do té mbahen né vend-punishte nga
ana e Kontraktuesit

Inspektimi dhe 221 Menaxheri i Projekti.l do té cak_tohet pas nénshkrimit té

T kontratés me vendim t& ZKA-sé.

Parapagimi 26.1 Shuma e Parapagimit &éshté: nuk ka pagese paraprake

Mbajtja e Parasé 271 Shuma e parave té mbajtura éshté: 10% i vlerés se kontratés (me
sigurim ekzekutimi).
28.1 Menaxheri i Projektit do ta kontrollojé punén e kryer té
kontraktuesit pér té vértetuar cilésiné e punés dhe vérteton
shumén qé duhet t'i paguhet kontraktuesit sipas situaacioneve té
dorézuara.
28.2. Vlera e punés sé kryer do té pércaktohet nga Menaxheri i
kontratws.
28.3.Pagesa pérfundimtare (jo mé pak se 10% e vlerés sé
Kontratés) do té vértetohet béhet me nénshkrim té Menaxherit té
Kontratés dhe Mbikqyrésit té Drejtpérdrejté té Kkontratés, ku
edhe do té kérkohet sigurimi pér kualitetin e punimeve né vleré
prej 10% té vierés sé Kontratés.

Shkaqet pér 30.1 Data e posedimit t& vend punimit do té jeté 15 dité kalendarike pas

kompensim nénshkrimit t& kontratés.

Pérgjegjésia mbi 34.5 Periudha garantuese e defekteve &shté 7 vite sipas garancionit te

Defektet punimeve te Aneksi 6.

Pagesa pas shképutjes | 39.1 Pérgindja qé do té zbatohet pér vlerén e punéve gé nuk jané

sé kontratés pérfunduar, qé pérfagéson koston shtesé 18 Autoritetit
Kontraktuesin pér kompietimin e Punéve, éshté pérqgindja e
vlerésuar té punéve té pakryera minus shuma e démeve te
likuiduara.

Zgjidhja migésore e | 42.2 Komisioni pér Ndérmjetésim ne kuadér te Ministrisé se

mosmarréveshjeve Drejtésisé

Zoiidhia e 43.1 a} Gdo mosmarréveshje ndérmjet paléve té cilat mund té lindin gjaté

m%’;m ;"évesh.eve : ekzekutimit s& késaj kontrate dhe se nuk éshté e mundur t& zgjidhet

me proceduréj ndryshe ndérmjet paléve do té dorézohet Gjykatén Themelore-

giyqésore Prishtiné né pajlim me ligjin né Kosové.

ase

b) kurdo ge palét pajtohen, ¢do mosmarréveshje ndérmjet paiéve té
cilat mund & lindin gjaté ekzekutimit sé késaj kontrate dhe se nuk




éshté e mundur té zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do té dorézohet
né arbitrazh té Tribumali 1 Pérhershémr i Arbitrazhit té
Kosovés né kuadér & Odés Ekonomike té Kosovés, né
pérputhje me rregullat ¢ Phomés Ndérkombétare t&

Tregtisé.
a) Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te
vendosin pér ményrén e  zgjidhjes se
mosmarréveshjes, gjykata apo arbitrimi.




Pér: ZYREN E PROKURIMIT KOMUNA SUHAREKE
FLORI SH.P.K., Studengan, Suhareke, NUI 8106371134

Nga:

Lénda: DEKLERATE PER KUALITETIN E PUNIMEVE
05.06.2024

Daté:

I/e nderuar,

Kjo deklaraté béhet né pajtim me Kontratén:

Projekt me bashkfinancim Ndértimi i rrugés Kosova né Studengan me numér identifikues:
624-24-3550-5-2-18&624-24-28-521

Pér t& pérmbushur obligimet qé dalin nga neni 27 pika 1 dhe 34.5 (KVK) ¢ kontratés sé lartcekur.
Ne konfirmojmeé se:

Ne si Operator Ekonomik pas pranimit pérfundimtar & kryerjes se punéve ofrojmé garancion &
tregullt 7 vjegar, duke siguruar garancion prej 10 % nga vlera e kontratés, si dhe deklarojmé
mbi cilésiné e punés dhe mallrave né koh&zgjatje 7 vjet nga dita e pranimit te kryerjes se
punimeve dhe obligohemi dhe pranojmé se defektet ¢ paragitura gjaté afatit garantues do ¢i
sanojmé né kohén sa mé & shkurtér dhe pa asnjé kompensim. N& t& kundértén ne pajtohemi se
AK ato déme do t'i sanojé me tjctér OE dhe t& njéjtat shpenzime do t& na faturojé ne si

Kontraktor q& kemi dhéné kété deklaraté mbi garantimin e punéve.

Me respekt:

Emti dhe mbiemri i pérfagésuesit: Mﬂi LZ%JAZ(/ Nénshkrimi
( FLQO
05.06.2024 \\S\"ﬂ )

S b




PARAMASA IDHEIPARALLOGARLA

AROYEKTIKRYEBOR| WAZHDIMI TE RRUGES KOSOVA NESTUDENCAN, L= 475/09m

LOKACIONI: STURECAN
INVESTIFORI: IKOMUNA [E SUHAREKES
VEREITUE

& gmim njési-duhet 18 parmshihet blesc, fumizimi, punimi/mantimii-ado matericli me poziciorim sipas projekiitdhe Yestimii
malsricleve para [Eshuajes & puné. Si:lemimii moterioleve, pastimi | jpunishtes ngombetuning! gjoé dhe pasikrysries se
punimeve. [Fér ig gjitho maiteridigh dhe produidte ndérimores @ pérdoren. pomprokishl e oivdhen ceriilikatat mbi kudlitgiin
e ftyre 1€ uekura edihe né pozicion. Materidle! dhe produktet ndéttimore sig jang dhéné né pozicion nuk cuhet 48
ndryshohen opo zévendésohenpaopvim ngo projekiuesi,

l,

1 PUNETIE/INFRASTRUKTURES M

| _rOS [ PERSHKRIMIHPUNEVE T T NiEsiA [ SASIA [ CMIMENIESI]  SHUMA
1 i!::in;‘:;{:tmscsé-paraﬁllhmtt:te;pun:mevedhe;gme&adkuﬂmnﬂsmu it 27508 € 2ol € B50.1E
102 |Miotilizir  nelbrrrenses pit ilimin = punimeveink s komplet 100 | € 3poomo) < 3000100
| 103 @Wtﬁhkurrevedhedmsﬁiuem‘iﬁtﬁmusﬁs’ Lt Lavgimi 1 tyre <ied i 25748 c sa0] € 45700
| 125 ey e L | | el et I
[ koritrolis e eventiosi nstaimese nEmoksore, zgithijac
103  probl=meve eventugle gillidhen nte pann operativ 25 noictionit <idbe o’ 45709 3 2/00| € [1318
prpilieni A gilanit detdl opemativ g ket mE procesit 18 ndérgnit,
%ﬂmiﬁmnmmxﬁ?mmume,ﬁmp&kmé
| veprimtan. Ko poiisE sigorimi dubeta@parichijs:
&) Spuerirmi i 1eE stafi punoes pr kibézgiaton & purdmeve. WE policd
rdhuitet 88 jenE 18 shewar amst dhe mibiemst 2 ponitorive sidhe
] v L7503 Z00L £ =s-inkid]
M5 | hera sigurnese pir cdolfo) fetkegisie eventale o tnumd 15 k8E e ®
-5 shindeth

] £} Sigurirni nE rast fatkegésie natyro = dhe nga nderhyriet rjerézore
) Stgurimi § Smtimave ndaj pates s= 1rmE,

Sigurhni § punishites nga hytjet anescre 12 automjeteve. Sigurimi 8 |
1056 |[bEhet pErmeas shenjave pErkatess tx cilat keijojnsigod dhe zhillim o) 47508 € 100 € 47518
normal T punimeve nE HthE orarin sipas kerkesave te investitont. I

Egzaminirni i materialeve para dhe pas vuarjis nk vepin 18 tyre sl psh
107 tamponit, pliakave, siajoreve dhe el nenteve tjera per shayrtim, .
Kontraktorn &t i cbliguar oF 18 sje & Fteste peraprake dhe

310l |prerjeve terthore ne projeke, plrfshi - ngarkimin dhe bartjen a3 o 76181 | € 05| € 1,232.64
deponi n larg®s deri ne 15km.,

1G&rmimi T dheut | kategorisé s& THE V-1 dhe Y18, dhe formimi i
kznaleve natyrore e dy 2n8t & rmugstime thelliesi dhe formé sipas
prerieve terthore ne projekt, pErfshi-E ngarkimin dhe bartjen né
deponi nE largksi der ne 15km.

Planifikimi, nivelirimil dhe ngjeshia € r&nbazis the dlinder dari nb

302 m 74125 € 020 € 4825

303

g Furmnizini, transporti dhe shirirfa e sht-ests s& materdallt mbushes -
" fraksion 63-150mm CBR>15% me Ues 1esi te shireses drir=40om {ne
304 [glende te ngjeshur), duke & pErfshir adhe ngjeshjen me cilind

vibrues deri né masé densiteti t& k&-asar sipas nomnave o

standardeve né fugi pir kStE Uoj pur & (MEE0Mafm).

m 1454.89 € 500] € 8,72332




305

Furnizimi, transporti-dhe shirirja e:$htresés s&poshtmeité Tamponit - ]
fraksion DME3mm metrashesiite shiresesti=25cm {ne gient|jete
ngleshur},rduke:ejpérfdhiréedhemgiestjsnime cllindérvibrues defi ng
mas&wdensitatitt kétkuarsipas normaverdhe standardeve né Hugipir :
[kéité Hoj pune{|MtBONIG/mZ). !

‘800:99 L

800 €

B108:82

3.06

Furnizimj, transposti dhe shtrirja:e shiresés 58 poshimetE Tampontt - |
fraksion 0-31;5mm me trashesi'teshireses d=10cm {regiendjete
ngieshur],duke e pérfshirt edhemgjeshjenme clindér vibries dai né |
|masé densitetiné kérkuar sipas normavedhe standardeve niéfunipér ;
{kitéllajnune!] Mt2100Nn{mi2). I

I52B1 (&

.'.I.ﬂ.l]ﬂl' LS

3,526.06

307

Furnizimi, transporti, shiriffadihempleshia e shiresés <& réresime
([trashisi 2=50mm frakston 448mm nénpliakaté betonit né shirtin e
{trotuart.

3.08

Fumnizimi, transporti-che shtyitfae shtresés e Tamponit - FralsionD-
|31, 5mm peribarikina (My>5S0Mnfmz).

"

=
-

%ﬂ TSRS

401

FﬁmlﬁmLhmﬁatﬂhemﬂus]aeﬂa]mivemnmpmmgmﬁ
hiritare koslitet anc, EN1300:2008, CI7/AS, IMID0 Hvendosur Tik
sk betoni T36/20 Jduke pidishicE edhe testimet {aboratorike per
solidiret nk shtyrie, takim sbrazion dhe mgrige shikdra,

ZODY €

330000

a0

Furnizimi, barga prerja dbemdmkcsh}nﬁm!ﬂﬂﬁﬂmpmﬁe
TEhyrE 18 hirit me kualitet acc. ENI340:2003, G375, M0 i vendosur
n shtresé betoni (36120 ) Suke perishiE adhe testimet laboratorike
per soliditet né shiypje, lakim abrazion Bhe mgrivje shkride.

2000 €

250000

403

Furnizimii dhe momtimi § pllakeve dyshtresore e hetoait MB 40 ma
trashesi t=80mm,

Ne viera referuese te Standandeve Evroplane EN 13748-2

Filaka wmmmmmmmmmusaﬂm
Morntimi i pliakave behet ne shtyesen e reres fraksion 4.8 gin me

|rashesi 5 cm, parashihet edhe mbustja e fugave me réré t2 ima, si
dhe mgjeshja & tyre.

Ngjyra 2 pllakave Jhe dizzjni i montimit perakichet nga mblkgyres!
fhe sipas udhezimeve te projektantit,

606,50 £

SOE5.00

4.99

Furniziml, transporti dhe purimi | asfaitbeonit nga materiat §
imjEtrajtshém AB 16 me trashési =8, 0cm & shiirfltin e garkollimit t8
automjeteve duke pErfshir tyerjen me emulsion 0.50kg/m2.

A5300| €

506

Furnizimi, mw&:mhﬁisédmnmwwmmmﬂm

mhhmlfxdmmw&t{hmmztmemm&uﬁ
£ S00mm

e At e TR

]
J R EIEaee

603

Zhvendosia e theelektxihetzbetmﬂth:?mmmo) duke !
ipmfﬂumedherdwbﬁitmunenietsddmmmneﬂmuekve
te shiyflave, vendosja gypave 1 betonit @ 560 mm, betonimi,

mbuﬂgammmempwismmlﬂbmﬂtmshwﬂs
elektrike t& betonit {| kompletuar).

100 £

3D0.00




| SinjalzZii Vet 1

| 7DD i
o5 |FERSHKRIMI)IRUNEVE NUESIA | sasiA TomimIANSES)]  SHUMA
{Fumidimi:dhewendosja {plirfshirste g Ithacqperacionstidhe rajlsjet
701 |mihajtese) e shenjaveits trdftkuting foumis trdkndshe me gatésie. | cope a@p  ||€ 5000 | & 200.00
béinjés sé trakndishit!arabeisjes;ore00mm, , | _
i |Furmizimidthe venidogia iipétﬂhlfé'.téggjl‘tharqperaﬁi;néttdhe pajigiat | | - 1
. 702 pribajtess)ieshenjaveuitrdfikutméiomiwrethore perfstire dhe (| «cope || 4D & S0.00|| € 20D:60
I.""- shevien ' STOPme diarmneatér GO0 mm, | N ] i
f Memijtje: Fdliole diperfageve retroredktuescie sherjavetetriikut duhetite pundhen se pikuite shkdlies s dyte mirosmeRdhtuese e pit
IDiamung Giratle - MG,
[orAL RGZIOIGN] 7i00_€ -ADDIDD
|
[ =m0 Hzipibotizonia]) FRETTST T A b5,
POS DNPINENE v SRR s [ OUEA | AN [COUMUNIESI]  SHUMA
|. T * i It it = T
B01 r:::nr:mrmcdherpunimlmérrnugéuuuavete!barﬁha:te;pima {gleresia 150 I! m | 133000 | wieo |« 133000
i i i
, | Fumizimicihe puriie mé srugki-vijave ta stz tarthore (e glota) 1 - , e ]
B L ——— - el b s e «nm.m!
- = = . ; - Il
263 F.umhmrlﬁ{se;pun?rnm&-nmg'ému]ja:teﬂmﬁbatemderpmﬁ{yaﬁ - 29500 £ 1m0 | € 23500
T, mre plersi 150 m), Flesa & nghees i 2 muges |
I i ¥i 7 o higjets ol e B0 f
p Furnitzirni it puritmi e g one shigje parikvizie dma plates 500 _ 2m8 z ZEO0 | € 000
™) [
V2rejgie: Ngjyradhihe tf jjete amase gl wstike « fiofs dy kompanerteshe {iermopingiike) me runznqdlgh dhe ngoeme Reundar iwredhigiges, me
vtsasﬂmﬁi:!cngbrmmﬁ;nﬁgcmhiSnml.mlwdidnumndﬁﬁrﬁlmmmﬂdmiunit;g'mﬂz:mﬂsmhumﬁkhﬁtminSRB?:linzm:lm

Ynptshiti RE3 35 med, koohcien 12 ndrigind SiuE dics wmin, .B3,ﬂ:_’n‘ﬂ,ﬁmdﬁcicmtcmaﬁ;ﬁnﬁlﬁmﬁﬁg’uﬁindil’uz’(!:.’?_ﬁms"gms ISEN

1236, sczisoncs ndn) rredhygiges asit S2250, Wgivra duhet 1 dxte cortifiknen cqrbrueshmerise sipassumdourdin UNE — BN 15362009 + |

Ad-2009,
| Kywﬁh&nu&mpﬂrﬁg}ﬁmmﬁmﬁcm&sﬁumnﬁs@ﬁﬂﬁh%ﬁmmﬂén@s.
| hoateczicioN 800 € 1a7500
X REKATITIIAM s o L BT
101 Punil e Pagotiljes se Purishies € 1181071
103 |[Funéildksore che lomporit € 2335477 .
184 |PunBle Belori che Asfcitil £ 57.27300
145 |Pun@te -lasinesavg Gypore € | Feorlsc)
108 [PunBte ndryshime € 30000 |
107 | Sinjolizm Verikol £ #0000 |
1M [Srjoii@Emi horzonto) £ 1 B7500
PONET £ INFRASTRUKTURES TOAL__ | € 9501350
01 [PUNET £ INFRASTRUKTURES € 9601350
= P . TomM_ |E 9350
Vérefie:
Té gftha materialel e perdorura duhet 1 jene te Kosit te pore, mostrat parapraikishl duhet fe aorovohen ngo omgani
mbkoyres.
Ne te giitha pazcionet perishihe! fumizimi me material si dhe monfimi 1. Ne rosiet e demalimil, e gjithu mbetuingt te
dergohan ne deponi.

Per ndonje ndryshim eventual. poraprakisht fe konsultohet projekianti.
Per pranim leinik e puneve duhet te doezohen matjet gieoderike te ekzekutimit dhe tesfimet e materidieve para dhe pas

elzekutimit 2 puneve.




